
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1975 del 08-08-2023
Pag. 1 di 8

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1975 DEL 08-08-2023
N. SETTORE 324 DEL 08-08-2023

Oggetto:

Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da 
Masseria del Comune di Milazzo" CUP H58C18000040002 CIG 8725308FED. 
Impresa EDIL SAPORITA di Saporita Gianmarco. Adeguamento  prezzi 
materiali di costruzione per lavorazioni eseguite e contabilizzate, ai sensi dell'art. 
26, comma 4, lett. b) del D.L. n. 50/2022 e ss..mm.ii. Accertamento e impegno di 
spesa.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Stefano La Malfa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1975 del 08-08-2023
Pag. 2 di 8

F.to  FABIO MARINO
(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1975 del 08-08-2023
Pag. 3 di 8

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da 
Masseria del Comune di Milazzo" CUP H58C18000040002 CIG 8725308FED. 
Impresa EDIL SAPORITA di Saporita Gianmarco. Adeguamento  prezzi 
materiali di costruzione per lavorazioni eseguite e contabilizzate, ai sensi dell'art. 
26, comma 4, lett. b) del D.L. n. 50/2022 e ss..mm.ii. Accertamento e impegno di 
spesa.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO
 Che con Determinazione n.178 del 22.04.2021 il Dirigente del 4° Settore "Ambiente e Territorio” ha 

approvato il progetto relativo ai "Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di 
raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo", redatto dai tecnici arch.Ferdinando Torre, 
arch.Natale Otera e geom. Franco Antonio Calderone, per il complessivo importo di € 414.658,11 di 
cui €263.723,04 per lavori soggetti a ribasso d’asta per costo attrezzature, €2.523,00 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso d’asta ed €114.662,08 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

 che con la determina anzidetta è stato preso atto che la somma occorrente per la realizzazione delle 
opere in argomento di complessive € 414.658,11 avverrà nell’ambito del "Fondo di Sviluppo e 
Coesione 2007/2013 – Modalità di attuazione del meccanismo collegato agli obiettivi di servizio" a 
valere sul capitolo 642448 del Bilancio del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
denominato " Interventi per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di 
Sviluppo e Coesione 2007/2013 Obiettivi di servizio – Gestione dei Rifiuti Urbani" codice finanziario 
U.2.03.01.02.003, impegnato ed esigibile per l’esercizio finanziario 2021 e che quindi non grava sul 
bilancio comunale;

 che con nota prot. n. 1224 del 13/01/2021 acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 
14/01/2021 al n. 0003747 l'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione 
Siciliana ha trasmesso Decreto di finanziamento n. 1594 del 22/12/2020;

 che con delibera di Giunta n. 16 del 28.01.2021 questo Ente, beneficiario del suddetto 
finanziamento, ha accettato tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel suddetto decreto di 
finanziamento nonché assunto formale impegno al rispetto di tutte le clausole previste nella nota di 
notifica innanzi richiamata del Dipartimento Regionale Acque e Rifiuti Servizio VI – Rifiuti-Interventi 
sistema impiantistico dei rifiuti;

ATTESO che con determinazione dirigenziale n. 267 del 02.07.2021 si è provveduto ad accertare l’intero 
contributo di € 414.658,11 a carico del capitolo in entrata 19999/22 cod. bilancio 4.02.01.02.001 ed a 
impegnare al capitolo 22000/22 p.f. 2.02.01.99.999 missione programma 09.02 “Ampliamento ed 
adeguamento del centro comunale di raccolta sito in Contrada Masseria” esercizio finanziario in corso; 



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1975 del 08-08-2023
Pag. 4 di 8

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione n. 267 del 02.07.2021 del Dirigente del 4° Settore "Ambiente e 
Territorio" con la quale si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei "Lavori di ampliamento ed 
adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo", all’operatore 
economico EDIL SAPORITA di Saporita Gianmarco con sede in Milazzo via Santa Marina n. 7 – P.IVA: 
03544420833 cod. Fisc. SPRGMR99C20F206J, che ha presentato il ribasso del 31,384% sull’importo posto 
a base d’asta di € 297.473,03 per l’importo netto di € 204.114,09 oltre € 2.523,00 per oneri di sicurezza 
speciali, alle condizioni di cui alla RdO 2797996;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti- Registro Ufficiale U. 0000059 
dell’11.04.2023, notificato in data 03.05.2023 con cui è stata assegnata la somma di € 241.351,99 per 
lavorazioni eseguite e contabilizzate;

VISTA la nota prot. n. 50894 del 27.06.2023 con la quale questo Settore ha richiesto una variazione di 
bilancio in entrata e in uscita per l’adeguamento dei prezzi di materiali da costruzione di cui all’art. 26, 
comma 4 lett. b) del D.L. n. 50/2022;

CONSIDERATO che per l’intervento di “Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di 
raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo” CUP H58C18000040002 CIG 8725308FED i maggiori 
importi dovuti e contabilizzati ammontano ad € 35.615,19;

VISTA la Deliberazione di G.M. n. 177 del 29.06.2023 con la quale sono state apportate in bilancio di 
previsione 2023/2025, esercizio 2023, le variazioni d‘urgenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs 
n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 11 aprile 2023 con la quale si è proceduto all’ 
Approvazione del Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art.170, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000);

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 di Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione del Giunta Comunale n. 112 del 12 aprile 2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

RITENUTO necessario dover procedere all’accertamento e impegno delle somme dovute a seguito 
dell’adeguamento prezzi di che trattasi a carico dei relativi capitoli di bilancio; 

VISTI:
- il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.Lgs.vo 

n.50/2016; 
- il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi,
- il Regolamento Comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata recepita  la legge 

08.06.1990 n.142;
 07.09.1998 n.23;
 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e s.m.i. per 
le parti in vigore;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1975 del 08-08-2023
Pag. 5 di 8

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii nel testo coordinato con la Legge 120 dell’11.09.2020 
come le modifiche introdotte dalla legge 108/2021;  

Visto il vigente Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

Per quanto esposto in narrativa,

PROPONE

1. Di dare atto che con nota prot. n. 1224 del 13/01/2021 acquisita al protocollo generale dell'Ente in data 
14/01/2021 al n. 0003747 l'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità della Regione 
Siciliana ha trasmesso il Decreto di finanziamento n. 1594 del 22/12/2020;

2. Di dare atto che con Determinazione n.178 del 22.04.2021 il Dirigente del 4° Settore "Ambiente e 
Territorio” ha approvato il progetto relativo ai "Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro 
Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del Comune di Milazzo", redatto dai tecnici arch.Ferdinando 
Torre, arch.Natale Otera e geom. Franco Antonio Calderone, per il complessivo importo di € 414.658,11 
di cui € 263.723,04 per lavori soggetti a ribasso d’asta per costo attrezzature, € 2.523,00 per oneri della 
sicurezza speciali non soggetti a ribasso d’asta ed €114.662,08 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione;

3. Di dare atto che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti- Registro Ufficiale U. 
0000059 dell’11.04.2023, notificato in data 03.05.2023 è stata assegnata la somma di € 241.351,99 per 
lavorazioni eseguite e contabilizzate;

4. Di dare atto, altresì, che con la Deliberazione di G.M. n. 177 del 29.06.2023 sono state apportate in 
bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, le variazioni d‘urgenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 
e 2, del D.Lgs n. 267/2000 (prop. n. 17 del 29.06.2023); 

5. Di accertare l’entrata pari a € 35.615,19 a carico del capitolo 19999/22 cod. bilancio 4.02.01.02.001 
“Ampliamento ed adeguamento del centro comunale di raccolta sito in contrada Masseria del comune di 
Milazzo”, gestione competenza;

6. Di impegnare in favore dell’impresa EDIL SAPORITA di Saporita Gianmarco la spesa pari a € 35.615,19 
con imputazione a carico del capitolo 22000/22 p.f. 2.02.01.99.999 missione programma 09.02 
“Ampliamento ed adeguamento del centro comunale di raccolta sito in Contrada Masseria” esercizio 
finanziario 2023, gestione competenza;

7. Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento;

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente  provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio 
attestante la copertura finanziaria; 

9. Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento

Il Responsabile del procedimento



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1975 del 08-08-2023
Pag. 6 di 8

F.to  Stefano La Malfa
(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1975 del 08-08-2023
Pag. 7 di 8

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO ENTRATE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-08-2023
Il Responsabile del procedimento

F.to  Ljiljana Vujovic
(Sottoscritto con firma elettronica)

PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 08-08-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Accertamento N.   285 del 08-08-2023  a Competenza   CIG 

5° livello 4.02.01.02.001 Contributi agli investimenti da Regioni e province autonome

Capitolo      19999 Articolo    22 AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA SITO 
IN CONTRATA MASSERIA DEL COMUNE DI MILAZZO
Causale Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del 

Comune di Milazzo CUP H58C18000040002 CIG 8725308FED. Impresa EDIL SAPORITA di 
Saporita Gianmarco. Adeguamento  prezzi materiali di costruzione per lavorazioni eseguite e 
contabilizzate, ai sensi dellart. 26, comma 4, lett. b) del D.L. n. 50/2022 e ss..mm.ii. 
Accertamento e impegno di spesa.

Importo  2023 €. 35.615,19

Impegno N.   535 del 08-08-2023  a Competenza   CIG 8725308FED

Missione Programma 5° livello 09.02-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo      22000 Articolo    22 AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA SITO 
IN CONTRADA MASSERIA
Causale Lavori di ampliamento ed adeguamento Centro Comunale di raccolta sito in c.da Masseria del 

Comune di Milazzo CUP H58C18000040002 CIG 8725308FED. Impresa EDIL SAPORITA di 
Saporita Gianmarco. Adeguamento  prezzi materiali di costruzione per lavorazioni eseguite e 
contabilizzate, ai sensi dellart. 26, comma 4, lett. b) del D.L. n. 50/2022 e ss..mm.ii. 
Accertamento e impegno di spesa.

Importo  2023 €. 35.615,19

Beneficiario     21809    DITTA EDIL SAPORITA DI SAPORITA GIANMARCO

Milazzo, lì 08-08-2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1975 del 08-08-2023
Pag. 8 di 8

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1975 del 08-08-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-08-2023.

N. Reg. Albo: 3472

Milazzo, lì 09-08-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)


